体方案并经初步测算，本次交易完成后，时空汽车预计将持有上市公司 5%以上

的股份（最终结果以审计评估完成后交易各方达成的最终交易方案为准），根据

《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.6 条的规定，其将成为上市公司的关

联方。因此，本次交易构成关联交易。

六、本次交易完成后，上市公司的股权分布仍符合上市条件

本次交易完成后，上市公司的社会公众股占公司总股本的比例不少于 10%。

因此，上市公司股权分布不存在《上市规则》所规定的不具备上市条件的情形。

七、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次重组已履行的决策程序和批准情况

1、交易对方已通过内部决策程序；

群兴玩具   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

20

2、2017 年 3 月 31 日，时空能源股东会会议审议并通过《关于广东群兴玩

具股份有限公司发行股份购买资产的议案》；

3、2017 年 3 月 31 日，上市公司与交易对方签署了附条件生效的《发行股

份购买资产协议》，与时空汽车、壹米网络签署了附条件生效的《盈利承诺补偿

协议》；

4、2017 年 3 月 31 日，上市公司召开第三届董事会第十三次会议，审议通

过了本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案等相关议案。

本预案已由上市公司董事会审议通过。截至本预案公告日，本次交易尚需履

行的程序和获得的批准包括但不限于：

1、本次交易标的资产的审计评估结果出具后，由上市公司再次召开董事会

审议通过；

2、上市公司召开股东大会批准本次交易；

3、本次交易尚需经中国证监会核准。

公司获得上述批准前不得实施本次重组方案。本次交易能否取得股东大会批

准及中国证监会核准以及最终取得中国证监会核准的时间存在不确定性，提请广

大投资者注意投资风险。

八、本次交易对上市公司的影响

本次交易将对上市公司的股权结构、主营业务、财务状况、盈利能力等方面

产生影响。

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本预案公告日，上市公司总股本为 588,720,000 股。根据本次交易标的

预估值及相应发行价格，初步测算本次交易向发行股份购买资产的交易对方发行

股份 263,636,361 股，募集配套资金发行股票数量不超过本次发行前上市公司总

股本 588,720,000 股的 20%，即 117,744,000 股。据此测算，本次交易完成后上市

公司的股本结构变化如下表所示：

群兴玩具   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

21

股东名称
交易实施前 本次重组完成后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

群兴投资 264,053,000 44.85% 264,053,000 27.22%

群兴资管计划 16,469,973 2.80% 16,469,973 1.70%

上市公司原其他股东 308,197,027 52.35% 308,197,027 31.77%

时空汽车 0 0  158,181,818  16.31%

壹米网络 0 0   14,705,636  1.52%

汇银投资 0 0   36,777,272  3.79%

趵虎投资 0 0   30,660,909  3.16%

圣业投资 0 0   18,393,909  1.90%

江之澜缘 0 0   1,225,909  0.13%

刘亚琳 0 0   1,845,454  0.19%

张媛媛 0 0   1,845,454  0.19%

配套融资新增股东 0 0 117,744,000 12.14%

合计 588,720,000 100.00% 970,100,361 100.00%

群兴投资、群兴资管计划与时空汽

车、壹米网络的股比差距
- 47.65% - 11.09%

本次交易完成前后，公司的控股股东及实际控制人未发生变化，公司控股股

东仍为群兴投资，实际控制人仍为林伟章、黄仕群。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

10%，不会出现导致公司不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司从传统的玩具制造业转型升级，现主要拟从事玩具渠

道经营业务。

本次交易标的公司时空能源是一家专注于动力电池系统的研发、生产和销售

的创新型企业，为新能源汽车制造厂商提供模块化、高能量、高安全性的动力电

池系统产品。基于三元锂电池具有质量能量密度比高、体积能量密度比高以及续

航里程长的特点，时空能源以高安全性为首要原则，以模块化、高能量为核心目

标，通过自主研发，研制出具有通用标准的三元锂动力电池系统产品。

群兴玩具   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

22

本次交易完成后，时空能源将成为上市公司的全资子公司。作为专业从事新

能源汽车锂离子动力电池系统生产的企业，时空能源拥有丰富的动力电池系统设

计、研发和生产经验，并拥有专业的研发团队以及优质的新能源汽车整车客户，

可以帮助上市公司快速布局新能源汽车锂离子动力电池系统领域。

本次交易完成后，上市公司将实现双主业发展模式，在拟从事的玩具渠道经

[…]

来几年，国家对新能源汽车产业发展进一步扶持的政策确定性较高，因此，募投

项目的实施符合国家鼓励新能源汽车发展的产业政策。

其次，动力电池组是新能源汽车的核心零部件，其成本占整车成本的 50%

左右。而核心零部件则是我国新能源汽车产业突围的关键领域。未来新能源汽车

行业的竞争主要体现在动力电池等领域，国内相关企业在核心环节上持续扩大产

能、持续增加研发投入将成为行业发展趋势，上述项目的建设是顺应行业发展趋

势、进行产业布局、抢占市场先机的必然选择。

再次，我国新能源汽车行业的迅速发展，带动了动力电池行业及管理系统行

业的发展。但由于行业起步较晚，发展的相对滞后，出现的续航里程短、电池能

量密度低、电池使用安全性保障度不足等问题已经成为制约我国新能源汽车持续

高速发展的主要因素，只有通过技术创新，才能突破动力电池技术上的瓶颈，解

决目前存在的问题。因此，增加动力电池技术研发投入、提升研发力度是我国新

能源战略产业发展的迫切需求。

最后，随着新能源汽车市场的发展，未来乘用车、客车、专用车领域的产品

类型将不断增加，对动力电池包的结构及系统性能需求也将更加多元化，本项目

的投产及研发，将有利于标的公司更好地满足未来客户对产品的需求。目前，时

空能源子公司伊卡新能源的主要产品是 18650 动力电池系统集成，本募投项目的

群兴玩具   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

214

实施将有助于其进一步扩大现有产能，丰富产品结构，扩大业务规模，并使标的

公司持续保持高速成长、不断增强市场竞争力具有积极地促进作用。

（3）项目备案及环评情况

年产 3GWH（30 亿瓦时）电动车用动力电池组建设项目、伊卡新能源电动

车用动力电池组研发中心项目备案及环评尚在办理当中。

群兴玩具   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

215

第七节  本次交易对上市公司的影响

本次交易将对上市公司的股权结构、主营业务、财务状况、盈利能力等方面

产生影响。

一、本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本预案公告日，上市公司总股本为 588,720,000 股。根据本次交易标的

预估值及相应发行价格，初步测算本次交易向发行股份购买资产的交易对方发行

股份 263,636,361 股，募集配套资金发行股票数量不超过本次发行前上市公司总

股本 588,720,000 股的 20%，即 117,744,000 股。据此测算，本次交易完成后上市

公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
交易实施前 本次重组完成后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

群兴投资 264,053,000 44.85% 264,053,000 27.22%

群兴资管计划 16,469,973 2.80% 16,469,973 1.70%

上市公司原其他股东 308,197,027 52.35% 308,197,027 31.77%

时空汽车 0 0  158,181,818  16.31%

壹米网络 0 0   14,705,636  1.52%

汇银投资 0 0   36,777,272  3.79%

趵虎投资 0 0   30,660,909  3.16%

圣业投资 0 0   18,393,909  1.90%

江之澜缘 0 0   1,225,909  0.13%

刘亚琳 0 0   1,845,454  0.19%

张媛媛 0 0   1,845,454  0.19%

配套融资新增股东 0 0 117,744,000 12.14%

合计 588,720,000 100.00% 970,100,361 100.00%

群兴投资、群兴资管计划与时空汽

车、壹米网络的股比差距
- 47.65% - 11.09%

本次交易完成前后，公司的控股股东及实际控制人未发生变化，公司控股股

东仍为群兴投资，实际控制人仍为林伟章、黄仕群。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

群兴玩具   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

216

10%，不会出现导致公司不符合股票上市条件的情形。

二、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司从传统的玩具制造业转型升级，现主要拟从事玩具渠

道经营业务。

本次交易标的公司时空能源是一家专注于动力电池系统的研发、生产和销售

的创新型企业，为新能源汽车制造厂商提供模块化、高能量、高安全性的动力电

池系统产品。基于三元锂电池具有质量能量密度比高、体积能量密度比高以及续

航里程长的特点，时空能源以高安全性为首要原则，以模块化、高能量为核心目

标，通过自主研发，研制出具有通用标准的三元锂动力电池系统产品。

本次交易完成后，时空能源将成为上市公司的全资子公司。作为专业从事新

能源汽车锂离子动力电池系统生产的企业，时空能源拥有丰富的动力电池系统设

计、研发和生产经验，并拥有专业的研发团队以及优质的新能源汽车整车客户，

可以帮助上市公司快速布局新能源汽车锂离子动力电池系统领域。

本次交易完成后，上市公司将实现双主业发展模式，在拟从事的玩具渠道经